

Szanowni Państwo,

Oddajemy w Państwa ręce sprawozdanie finansowe ZE PAK za rok 2020, który był rokiem absolutnie przełomowym w dotychczasowej historii Spółki. W ogłoszonych 1 października 2020r. kierunkach nowej strategii, ZE PAK jako pierwsza w Polsce spółka energetyczna produkująca energię elektryczną z węgla zapowiedział całkowite wycofanie się z wytwarzania energii elektrycznej z węgla do 2030r. Data ta nie została wybrana przypadkowo – jest ona zbieżna z datą graniczną wskazaną w Porozumieniu Paryskim jako data odejścia od wytwarzania energii z węgla przez wszystkie kraje Unii Europejskiej.

Deklaracje dotyczące wyjścia z produkcji energii elektrycznej z węgla oraz ogłoszony przez Spółkę plan zbudowania w ciągu 10 najbliższych lat ponad 1 200 MW mocy w źródłach OZE wpisują się w proces przyspieszonej transformacji energetycznej w Polsce, która wspomagana będzie środkami unijnymi udostępnianymi w ramach Krajowego Planu Odbudowy, perspektywy budżetowej Unii Europejskiej na lata 2021 – 2027 oraz w ramach Funduszu Sprawiedliwej Transformacji.

Warto pamiętać, że ZEPAK systematycznie redukuje emisję CO₂ związaną z wytwarzaniem energii elektrycznej z węgla brunatnego. Jeszcze w 2015r. elektrownie Spółki wyemitowały ponad 12,2 mln ton CO₂. Tymczasem z danych za rok 2020 wynika, że emisja ta wyniosła już tylko 5,5 mln ton, co oznacza że na przestrzeni 6 lat redukcja emisji dokonana przez ZEPAK wynosi ponad 55%. Jako, że ZE PAK odpowiada za ok. 60% emisji CO₂ w Wielkopolsce, to decyzja o wyjściu przez Spółkę z produkcji energii elektrycznej z węgla umożliwiła władzom samorządowym Wielkopolski złożenie deklaracji o zamiarze osiągnięcia neutralności klimatycznej regionu w 2040r., tj. na 10 lat przed datą osiągnięcia neutralności klimatycznej przez Unię Europejską. Nie ulega wątpliwości, że podanie konkretnej daty zakończenia produkcji energii elektrycznej z węgla przez ZE PAK oraz ogłoszenie planu neutralności klimatycznej Wielkopolski w roku 2040 znacząco zwiększa szanse Spółki oraz regionu na pozyskanie środków unijnych wspierającą transformację energetyczną ZE PAK oraz sprawiedliwą transformację Wielkopolski Wschodniej – jednego z regionów górniczych Polski.

W roku 2020 rozpoczęliśmy działania związane z budową w ramach GK ZE PAK struktury skoncentrowanej pod spółką PAK Polska Czysta Energia. W strukturze tej koncentrujemy zielone aktywa ZE PAK oraz te spółki Grupy, które wspierać będą transformację energetyczną Grupy. W działaniach związanych z transformacją energetyczną ZE PAK szczególną opieką i wsparciem chcemy otoczyć naszych pracowników, wspomagając ich w przekwalifikowaniu i pozyskaniu nowych umiejętności zawodowych. W sierpniu stworzyliśmy na terenie Elektrowni Konin Centrum Szkoleniowe OZE, w którym nasi pracownicy odbywają kursy szkoleniowe pozwalające im pozyskać umiejętności w zakresie montażu i instalacji paneli fotowoltaicznych. W ciągu pół roku udało nam się stworzyć 17 pełnoetatowych miejsc pracy dla tych osób, dzięki czemu panele fotowoltaiczne, na budowanej przez nas farmie fotowoltaicznej o mocy 70 MW w Brudzewie, instalowane są przez pracowników, którzy jeszcze kilka miesięcy temu byli pracownikami sektora górniczego. W ramach wsparcia naszych pracowników razem ze związkami zawodowymi funkcjonującymi w GK ZE PAK pracujemy nad kompleksowym programem wsparcia rekrutacji i pozyskania nowych miejsc pracy przez pracowników Grupy Kapitałowej, który to program zamierzamy wspólnie zgłosić do finansowania ze środków Funduszu Sprawiedliwej Transformacji.

W tym roku będziemy kontynuować wszystkie opisane powyżej działania związane z realizacją nowych kierunków strategii ZE PAK. Potwierdzeniem jakości planowanych przez nas projektów inwestycyjnych związanych z budową wielkoskalowych źródeł OZE jest pozyskanie w I kwartale 2021r. finansowania bankowego do kwoty 325 milionów PLN na realizację dwóch projektów – budowy kolejnego kotła biomasowego o mocy 50 MW w Elektrowni Konin oraz budowy farmy

fotowoltaicznej o mocy 70 MW w Brudzewie. Pracujemy nad uruchomieniem kolejnych projektów i będziemy koncentrować się na takim wykorzystaniu Funduszu Sprawiedliwej Transformacji, aby stanowił on realne wsparcie dla naszych pracowników i przyczynił się do stworzenia nowych miejsc pracy w Wielkopolsce Wschodniej, które zastąpią miejsca pracy likwidowane w sektorze wydobywczym i energetyce węglowej.

Czeka nas mnóstwo pracy. Będziemy Państwa na bieżąco informować o postępach i efektach naszych działań.

Pozdrawiam

Piotr Woźny

Prezes Zarządu ZE PAK S.A.